CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula às Conselheiras Tutelares de Indaiatuba,

pela realização do 86º Fórum Regional de

Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares da Região

Metropolitana e Macrorregião de Campinas,

promovido no dia 26 de novembro de 2025, na

Escola Municipal Ambiental Bosque do Saber.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada às Conselheiras Tutelares de

Indaiatuba, pela realização do 86º Fórum Regional de Conselheiros e Ex-

Conselheiros Tutelares da Região Metropolitana e Macrorregião de Campinas,

promovido no dia 26 de novembro de 2025, na Escola Municipal Ambiental

Bosque do Saber.

    JUSTIFICATIVA:

O evento, realizado com empenho e dedicação pelas conselheiras

tutelares de nosso município, fortalece o compromisso com a proteção integral

às crianças e adolescentes, ampliando o diálogo, a formação continuada e o

alinhamento das políticas públicas de proteção social. A iniciativa contribui

significativamente para o aprimoramento das ações do Sistema de Garantia de

Direitos, promovendo trocas de experiências e estratégias de atuação conjunta

entre os municípios participantes.

Destaca-se, ainda, o papel essencial que o Conselho Tutelar exerce

na defesa dos direitos das nossas crianças e adolescentes, garantindo que o

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) seja aplicado com

responsabilidade, sensibilidade e justiça social. Eventos como esse reafirmam o

compromisso da categoria com a ética, o aprendizado permanente e o cuidado

humanizado.

P
R

O
T

- C
M

I 5831/2025
26/11/2025 11:44
M

O
C

 328/2025

APROVADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante da relevância das ações desenvolvidas e do impacto positivo

para a proteção da infância e juventude em nossa cidade e região, este

Legislativo manifesta seu reconhecimento público, respeito e agradecimento às

profissionais que colaboraram para o sucesso do Fórum, bem como ao apoio

institucional da Prefeitura de Indaiatuba, por meio de suas secretarias e órgãos

parceiros.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

		2025-11-26T11:40:24-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842